Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

1

EDITAL N.º 15/2023

N.º de Registo 10185 Data 03/05/2023 Processo 2023/150.10.701.01/2

-------Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho, Presidente da Câmara Municipal do Município de

Portalegre:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Torna público nos termos do disposto da alínea o) no n.º 1 do artigo 35.º do anexo I, da Lei

75/2013 de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Portalegre reunirá ordinariamente no

próximo dia 08 de maio de 2023, pelas 09.30 horas, a qual se realizará no Centro do Congressos do

edifício dos Paços do Concelho, para análise dos seguintes assuntos:-------------------------------------------------

1 - GAP- GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA/VEREAÇÃO

1.1.  Diversos

Ponto n.º 1.1.1.  Para conhecimento - Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente - DOPGU. --------------------------------------------------------------------

2.  DAGF - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

 2.1.  Serviço Contabilidade

Ponto n.º 2.1.1.  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 28 de abril de 2023:-

Operações Orçamentais -

e trinta e cinco cêntimos).---------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------

Operações de Tesouraria -

cêntimos).------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ --

         2.2.  Serviço de Taxas e Licenças

Ponto n.º 2.2.1.  Para deliberar  Isenção total relativa à taxa de utilização do Centro de Congressos

da Câmara Municipal,

das 16:30, requerido pelo Orfeão de Portalegre. -------------------------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

2

Ponto n.º 2.2.2.  Para deliberar  Isenção total relativa à taxa de utilização do Centro de Congressos

da Câmara Municipal,

2023, a partir das 18:00, requerido pelo Dr. Sérgio Campos.----------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.2.3.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Recinto e Prova Desportiva do

querido

pelo Grupo Desportivo de Alegrete. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.2.4.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Ruído e Prova Desportiva do

2023, requerido pela DAP  Associação de Desporto e Aventura de Portalegre. ----------------------------------

          2.3.  Património

Ponto n.º 2.3.1.  Para deliberar  Condições de exploração dos quiosques das Piscinas Municipais da

Quinta da Saúde e Ribeira de Nisa. --------------------------------------------------------------------------------------------------

2.4.  Serviço de Contratação Pública

Ponto n.º 2.4.1.  Para deliberar  Fornecimento de cinco viaturas de transporte de crianças  Proposta

de aprovação de abertura de procedimento, para aquisição de 5 viaturas de transporte de crianças,

designação do júri  Presidente  José Calha, vogais  Valter Gomes e Manuela Rita, suplentes

Jacinta Silva e Rosalina Morgado e como gestor do contrato Valter Gomes.---------------------------------------

3.  DCJDASE - DIVISÃO DA CULTURA, JUVENTUDE, DESPORTO, ASSUNTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

           3.1 - Serviço de Educação

Ponto n.º 3.1.1.  Para ratificar  Informação n.º 9497 do serviço de educação de 21 de abril de 2023 a

propor a aceitação do pedido do aluno matriculado no Agrupamento de Escolas José Régio no

âmbito da Ação Social Escolar para efeitos de subsídio de refeição.  JI Urra.-------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

3

Ponto n.º 3.1.2.  Para ratificar  Informação n.º 9394 do serviço de educação de 27 de abril de 2023 a

propor a aceitação do pedido do aluno matriculado no Agrupamento de Escolas José Régio no

âmbito da Ação Social Escolar para efeitos de subsídio de refeição.  JI Urra.-------------------------------------

Ponto n.º 3.1.3.  Para deliberar  Informação n.º 9562 do serviço de educação de 21 de abril de 2023

a remeter as Normas de Procedimento da Ação Social Escolar para o ano letivo 2023-2024.----------------

3.2 - Serviço de Assuntos Sociais

Ponto n.º 3.2.1.  Para deliberar  Proposta para autorizar a transmissão do contrato de arrendamento

para o nome da viúva do falecido arrendatário sito na Rua Coronel Jorge Velez Caroço bloco 16  2º

dto.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------

3.3  Serviço de Cultura

Ponto n.º 3.3.1.  Para deliberar  Informação n.º 9848 do serviço de cultura (Centro de Artes) de 27 de

abril de 2023 acompanhado do pedido da CRIARTE a solicitar a isenção do pagamento das taxas

aquando utilização do auditório para realização de um espetáculo de reconhecimento à D. Silvina

Candeias no dia 1 de julho de 2023.-------------------------------------------------------------------------------------------------

4.- DIVISÃO DE OBRAS E AMBIENTE

4.1.  Serviço Obras

Ponto n.º 4.1.1.  Para deliberar  Requerimento dos Clássicos do Alto Alentejo  1.º São Mamede

Clássicos a solicitar a cedência de equipamento (standes, palco, grades, pórtico, floreiras e limpeza

de espaço), para os dias 30 de junho a 0 -------------------------

Ponto n.º 4.1.2.  Para deliberar  Requerimento do GMCP  Grupo Motard Cidade Portalegre a

solicitar a cedência de equipamento (standes), para os dias 2, 3 e 4 de junho, no valor estimado de

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.3.  Para deliberar  Requerimento do GMCP  Grupo Motard Cidade Portalegre a

solicitar a cedência de equipamento (retroescavadora, cilindro e ponto de água), para os dias 24 e

---------------------------------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

4

Ponto n.º 4.1.4.  Para ratificar  Requerimento do ULTRA TRAIL S. Mamede  Atletismo Portalegre a

solicitar a cedência de equipamento (mesas, cadeiras, stands, vasos de Flores, caixotes de lixo e

---------------------------------------

5. - DIVISÃO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA

5.1. - SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS:

INICIATIVA MUNICIPAL

Ponto n.º 5.1.1.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 9822, de 27.04.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição nº. 16, da empreitada de Requalificação e Ampliação da Escola Cristóvão

----------------------

Ponto n.º 5.1.2.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 9570, de 21.04.2023, a propor a aprovação

do 2º. cálculo da Revisão de Preços Provisório, datado de 19.04.2023, da empreitada de Reabilitação

e Reconversão do Edifício dos Antigos Paços do Concelho para Centro Documental de Património,

adjudicada à empresa Índice R - Engenharia e C

.--------------------------------

Ponto n.º 5.1.3.  Para deliberar - Informações DOPGU nº. 10089 e 10101, ambas datadas de

03.05.2023, a remeter o projeto de execução para a Repavimentação e trabalhos diversos na EM 517

e 517-2, Portalegre, cuja estimativa orçamental importa na quan

de aprovação e envio ao Serviço de Candidaturas. Mais se remete o processo de concurso, incluindo

programa de concurso e caderno de encargos, para efeitos de aprovação das peças do

procedimento e decisão de abertura de concurso. Mais se propõe a nomeação dos seguintes

elementos: Júri do Concurso: Presidente de Júri, Eng. Eduardo Bilé, Efetivos: Eng. João Carvalho da

Silva e Eng. Joaquim Ferreira, Suplentes: Arq. Hugo Espanhol e Arq. Gonçalo Alegre; Fiscalização: Eng.

Armando Campino; Coordenador de Segurança: Dr. Luís Nunes e Gestor de Contrato, nos termos do

artigo 290-A, do CCP, na sua atual redação: Eng. Armando Campino.-----------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.4.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 10060, de 03.05.2023, a remeter o projeto de

execução para a Reabilitação do Edifício da Residência de Estudantes, Rua Temudo de Oliveira,

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

5

aprovação e envio ao Serviço de Candidaturas, condicionado à emissão de parecer favorável da

ANPC. Mais se remete o processo de concurso, incluindo programa de concurso e caderno de

encargos, para efeitos de aprovação das peças do procedimento e decisão de abertura de

concurso. Mais se propõe a nomeação dos seguintes elementos: Júri do Concurso: Presidente de Júri,

Eng. Eduardo Bilé, Efetivos: Eng. João Carvalho da Silva e Eng. Armando Campino, Suplentes: Arq.

Hugo Espanhol e Arq. Gonçalo Alegre; Fiscalização: Eng. Joaquim Ferreira; Coordenador de

Segurança: Dr. Luís Nunes e Gestor de Contrato, nos termos do artigo 290-A, do CCP, na sua atual

redação: Eng. Joaquim Ferreira.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.5.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 10031, de 02.05.2023, a propor a aprovação

de Trabalhos Complementares na empreitada de Requalificação e Ampliação da Escola Cristóvão

Falcão, adjudicada ao consórcio DGPW/Rial Engenharia, os quais resultam da complementarização

de trabalhos de instalações elétricas (consequência do Estudo de Vulnerabilidade Sísmica e projeto

de Reforço Estrutural e Sísmico da Escola Cristóvão Falcão)

no cronograma apresentado pelo consórcio adjudicatário não existe incremento do prazo de

execução da obra.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

5.2. - SERVIÇO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO, GESTÃO URBANÍSTICA E LICENCIAMENTO:

DIVERSOS:

Ponto n.º 5.2.1.  Para conhecimento  Conclusão do procedimento de classificação do Edifício

Palácio dos Condes de Avillez, também designado como Antiga Casa da Família Avillez ou Antigo

Solar dos Avillez como Monumento de Interesse Público (MIP), com informação da DOPGU nº 9797 de

27.04.2023, a propor que o Executivo tome conhecimento da publicação no DR 2ª série nº 67 em 4 de

abril de 2023, da Portaria nº 162/2023 e que esta seja publicitada na página eletrónica da Câmara,

fazendo referência à página eletrónica da DGPC (www.patrimonio cultural.gov.pt).---------------------------

SERVIÇOS DE ESTUDOS E PROJETOS:

Obras de Urbanização /receção provisória

Homologação:

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

6

Ponto n.º 5.2.2.  Para deliberar  Informação técnica da DOPGU n.º 9512 de 21/04/2023, relativo a

receção provisória das obras de urbanização no local denominado Monte da Rolha, referente ao

processo de loteamento n.º 2/2021, requerido por Nuno Ricardo Monteiro de Assis, a propor a

homologação do auto de vistoria para efeitos de receção provisória das obras de urbanização e a

libertação de 90% da caução, nos termos da informação técnica supra referida.-------------------------------

SERVIÇO DE REABILITAÇÃO URBANA:

Ponto n.º 5.2.3.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 9682, de 26.04.2023, a informar que, na

sequência do período de discussão pública do Projeto de Estratégia de Reabilitação Urbana para a

Execução da Operação de Reabilitação Urbana ORU Simples referente à ARU de Carreiras, não

houve lugar a quaisquer alterações ao documento original, já aprovado pelo IHRU e na Reunião do

Executivo de 13.02.2023, propondo o envio à Assembleia Municipal, para efeitos de aprovação do

referido projeto.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais é acrescentado que o ato de aprovação do presente instrumento só se concluirá com a sua

publicação através de aviso na 2.ª Série do Diário da República e divulgação na página eletrónica

do município.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

Portalegre, 03 de maio de 2023

A Presidente da Câmara

Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho*

(*Por competência própria, Edital n.º 54/2021, de 26 de outubro e Despacho n.º 23740 de 6 de dezembro de 2021)